
OBSAH

5 30 43
1 

co

Šifra upřímného mistra
Evropské hodnoty?

Záhada
Těžší než vzduch - Vznikají peníze 
z ničeho?

Pointa
Umřít ve své posteli

60

Z jiného světa
S nadhledem komentované zprávy

34

Peníze
Vítězové a poražení
Banka není holubník

8

Ekonomika
Začarovaný kruh - I z bezvýchodné situace 
a úskalí moderního bankovního systému 
může vést elegantní cesta

12

Systém
Trvale udržitelný bonus - Proč je pro 
prosperitu ekonomiky důležité, aby lidé 
netušili, jak vlastně funguje?

16

Fenomén
Komu zvoní hrana - Někdy se i dobře 
vymyšlené věci mohou nepěkně zvrtnout-.

20

Hra
Dámský gambit - Šachové
střetnutí má tři části: Zahájení, ve kterém
se hráč snaží získat výhodu, střední hru, v níž 
se mu zdá, že si stojí lépe, a koncovku, kde 
pozná, že vše je nenávratně ztraceno

24

V zámku a podzámčí
Žena velká každým dechem - Které obyčejné 
děvče dostane k dispozici zámeckou knihovnu?

Lež, jak vzniká cash

Glosa
Blbý a blbější - Že peníze nejsou všechno? Jak 
se to vezme

Téma
Kdo si počká...

66

Radost až na kost
Tipy

Pod lupou
Jedině s rozvahou - Globální ekonomiku 
nesrazila v roce 2008 nezodpovědnost bank, 
ale nedisciplinovanost dlužníků...

42

Bylo nebylo
Co medvědi nevědí

46

K věci
Jako vodu ve víno? - Jaký je rozdíl mezi 
penězi a likviditou?

50

Ztráty a výnosy
Kdo dá víc?

54

Zmrtvýchvstání
Dokonalá odveta

ŠIFRA
Časopis pro ty, kteří čtou i mezi řádky 
redakce@casopis-sifra.cz

Autor
Milan Vidlák '
milan.vidlak@casopis-sifra.cz

Grafická podoba
Svatopluk Hejtmánek

Ilustrace
Ondřej David

Vydavatel
Milan Vidlák
Rybná 716/24
110 00 Praha
IČ: 03417557

Vychází
30. 5. 2022 '

MK ČR E 21867
ISSN 2336-5579

mailto:redakce@casopis-sifra.cz
mailto:milan.vidlak@casopis-sifra.cz

